afiai*

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI _

residente

REQUERIMENTO 38/2024 Araçagi-PB, 19 de set mbro de 2024.

Senhor Presidente,
Senhores (as) vereadores (as), A D rO‘ irg̀  o

Ci - OC3 Z 1
O VEREADOR MELQUIZEDEK GOMES BARBOSA, no uso- de suas

atribuições legais e com base nas disposições da Lei Orgânica do Município e do
Regimento Interno da Câmara Municipal, vem à presença de Vossas Excelências requerer
a seguinte providência:

REQUERIMENTO

Considerando a crescente demanda por educação de qualidade e a necessidade de
ampliar as oportunidades para os alunos da rede municipal de ensino, o vereador
Melquizedek Gomes Barbosa SOLICITA ao Poder Executivo a disponibilização, de
forma gratuita, de cursos preparatórios voltados para o Exame Nacional do Ensino
Médio (ENEM) e vestibulares para os alunos egressos ou matriculados na rede
municipal de ensino.

O referido requerimento busca atender às seguintes diretrizes:

1. Oferta de Cursos Preparatórios: Que o Poder Executivo viabilize cursos
preparatórios gratuitos focados nas disciplinas cobradas no ENEM e vestibulares,
como Língua Portuguesa, Matemática, Ciências Humanas, Ciências da Natureza
e Redação.

2. Parcerias e Recursos: Que o Poder Executivo possa estabelecer parcerias com
instituições públicas e privadas de ensino superior, cursos pré-vestibulares,
organizações não governamentais e outras entidades que possam contribuir para
a oferta desses cursos. As aulas poderão ser realizadas de forma presencial ou à
distância, conforme a disponibilidade de recursos e a necessidade dos alunos.

3. Material Didático: Que o município disponibilize material didático impresso ou
digital para auxiliar os alunos no acompanhamento das aulas.

O objetivo é garantir que todos os alunos da rede municipal tenham acesso a uma
preparação adequada para o ENEM e vestibulares, promovendo a equidade educacional
e ampliando as oportunidades para uma formação acadêmica e profissional sólida. Dessa
forma, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste requerimento.

Atenciosamente,
Araçagi-PB, 19 de setembro de 2024.

-
MELQUIZ EK SBARBOSA

VEREADOR

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista— Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagi gmail.com - Fone: (83) 3502-1114